54/2023/CPPCOM/CGPREV/DSUSP/SENASP (2410468), que relatou as medidas tomadas pelo Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
(MJSP) em relação ao tema da violência contra as escolas, a criação do Programa Nacional de Segurança nas Escolas tal como 
disponibilização de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) para financiamento de projetos estaduais e municipais
relacionados ao fortalecimento, ao aprimoramento ou à ins�tucionalização de rondas especializadas ou outras ações no enfrentamento e
na prevenção de crimes no contexto escolar e no seu entorno.

[...]

em parceria com SaferNet Brasil em 06 abril de 2023, realiza o processamento dos fatos denunciados no
referido canal, que permanece disponível por tempo indeterminado. Do início da Operação Escola Segura
até a data de 22 de novembro, referido canal recebeu mais de 9.600 (nove mil e seiscentas) denúncias, as
quais são analisadas individualmente por profissionais da área de Segurança Pública desta COINT e da
rede CIISPRs, e quando iden�ficada probabilidade de ação violenta contra escolas, de imediato comunica-
se os Estados, por meio das Polícias Militar e Civil e outros órgãos, para a adoção de medidas preven�vas

[...]

como a Secretaria de Comunicação e a Secretaria Nacional de Juventude, da Secretaria-
Geral da Presidência da República.

c) Quanto ao monitoramento das ações implementadas, em especial, o edital n° 05
- Escola Segura, informamos que já foram repassados R$ 73.636.060,66 (setenta e três
milhões, seiscentos e trinta e seis mil sessenta reais e sessenta e seis centavos) aos
Estados, pela modalidade fundo a fundo.  A aprovação e o monitoramento das ações das
UF são realizadas por meio da aprovação e acompanhamento dos Planos de Ação.
Referente as propostas apresentadas pelos municípios, foram aprovadas 132 (cento e
trinta e duas),que encontram-se na fase de análise e diligências, anterior ao
conveniamento e dentre estas 07 (sete) propostas já foram pactuadas.

4. Quanto aos demais ques�onamentos, não compete a esta CGPREV apresentar
esclarecimentos.

5.  É a informação, sub censura.

[...]

capacitação dos profissionais de segurança pública, mediante a disponibilização de ações de
capacitação que visam ao desenvolvimento e aprimoramento de competências, a exemplo do curso de
Policiamento Comunitário Escolar, que encontra-se disponível na Plataforma EaD Senasp, e capacitou
3.707 (três mil setecentos e sete) integrantes do Sistema Único de Segurança Pública neste exercício de

2023. O O�cio n.º 1221 (26242648) apresenta o amplo espectro de ações educacionais desenvolvidas no
âmbito desta Secretaria, para referência.

5. Por fim, releva acentuar as ações de integração com os órgãos de segurança pública